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DECIZIA  Nr.36/17.05.2011 

                        privind solutionarea contestatiilor depuse de S.C. X  
înregistrate la  D.G.F.P.  Calarasi  sub  nr. 13332/06.04.2011 si nr.13333/06.04.2011 
   
  

 
Compartimentul  Solutionare  Contestatii  din  cadrul  Directiei  

Generale a  Finantelor  Publice  Calarasi  a  fost  sesizat  de  catre 
Administratia Finantelor Publice Oltenita asupra contestatiilor formulate de 
S.C. X cu domiciliul fiscal in Oltenita, Str.Cuza Voda, Nr.142, Jud. Calarasi, 
înregistrate la D.G.F.P. Calarasi sub  nr.13332/06.04.2011si 
nr.13333/06.04.2011, prin care s-a stabilit taxa pe poluare in suma de Y lei. 

Contestatiile au fost formulate impotriva Deciziei de calcul al taxei pe 
poluare pentru autovehicule nr.31590/08.12.2010 emisa de Administratia 
Finantelor Publice Oltenita. 

Intrucat contestatiile au fost formulate de aceeasi persoana juridica, 
impotriva aceluiasi titlu de creanta, in conformitate cu prevederile pct.9.5. 
din Ordinul nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, s-a procedat la conexarea dosarelor.   

 
 Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a 

Finantelor Publice Calarasi prin Compartimentul solutionare 
contestatii se poate investi cu solutionarea pe fond a contestatiei, in 
conditiile in care petentul nu a respectat termenul legal de exercitare a 
caii administrative de atac. 
  
 

In fapt, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei privitor 
la depunerea in termen a contestatiei, rezulta ca in data de 08.12.2010 in 
baza cererii inregistrata sub nr.31590/08.12.2010, organul fiscal teritorial a 
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emis Decizia nr.31590/08.12.2010, prin care s-a stabilit taxa pe poluare in 
suma de Y lei.  
      In Decizia nr.31590/08.12.2010, organul fiscal a mentionat calea de 
atac si termenul legal  de exercitare a caii de atac, respectiv ca poate fi 
contestata in termen de 30 de zile de la data comunicarii. 
      Contestatia formulata de S.C. X a fost depusa la organul fiscal emitent 
sub nr.6733 din data de 04.04.2011. Petentul arata ca in baza Deciziei 
nr.31590/08.12.2010 a achitat taxa cu O.P. nr.665/08.12.2010.  

In drept, sunt incidente prevederile art.207, alin.(1) din Ordonanta 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
care precizeaza urmatoarele : 

" Termenul de depunere a contestatiei 
(1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data 

comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii." 

Potrivit art.68 din Codul de procedura fiscala, republicata, 
"Termenele de orice fel privind exercitarea drepturilor si indeplinirea 
obligatiilor prevazute de Codul de procedura fiscala, precum si de alte 
dispozitii legale aplicabile in materie, daca legea fiscala nu dispune 
altfel, se calculeaza potrivit dispozitiilor Codului de procedura civila", iar 
art.101 din Codul de procedura civila, prevede: „termenele se inteleg pe 
zile libere, neintrand in socoteala nici ziua cand a inceput, nici ziua cand 
s-a sfarsit termenul. Termenele statornicite pe ore incep sa curga de la 
miezul noptii zilei urmatoare. Termenele statornicite pe ani, luni sau 
saptamani se sfarsesc in ziua anului, lunii sau saptamanii corespunzatoare 
zilei de plecare. Termenul care, incepand la 29, 30 sau 31 ale lunii, se 
sfarseste intr-o luna care nu are o asemenea zi, se va socoti implinit in ziua 
cea din urma a lunii. Termenul care se sfarseste intr-o zi de sarbatoare 
legala, sau cand serviciul este suspendat, se va prelungi pana la sfarsitul 
primei zile de lucru urmatoare." 

Se retine ca termenul de depunere a contestatiei prevazut in 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, are caracter imperativ si incepe sa curga de la data 
comunicarii actului atacat, respectiv data de 09.12.2010.  

Din datele existente la dosarul cauzei reiese ca S.C. X   a depus 
cerere de restituire a sumei de Y lei, inregistrata la organul fiscal sub 
nr.15/03.01.2011, cerere care a fost intemeiata pe dispozitiile art.7 alin.1 si 
art.8 din Legea nr.554/2004. Organul fiscal respectiv AFPM Oltenita prin 
adresa nr.15/06.01.2011 a refuzat motivat restituirea sumei, si a emis 
Decizia de calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule la data 



 
     ����

 
 

 3 
�

nr.31590/08.12.2010, decizie pe care petenta nu a contestat-o in termenul 
prevazut de art.207 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata. Prin Sentinta Civila nr.757/08.02.2011 pronuntata de 
Tribunalul Calarasi, instanta respinge ca inadmisibila actiunea petentei, 
avand in vedere ca nu a formulat contestatie administrativa impotriva 
deciziei de calcul al taxei de poluare pentru autovehicule 
nr.31590/08.12.201, conform art.207 Cod procedura fiscala.  

S.C. X a formulat contestatie inregistrata la AFPM Oltenita sub 
nr.6733 la data de 04.04.2011, dupa 83 de zile de la data comunicarii 
Deciziei contestate, deci peste termenul de 30 de zile prevazut de art. 
207(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, incalcandu-se astfel dispozitiile imperative referitoare la 
termenul de depunere. 

In raport de prevederile legale citate mai sus rezulta ca S.C.X , putea 
sa depuna contestatia la emitentul actului administrativ fiscal atacat, 
respectiv la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Oltenita pana la 
data de 10 ianuarie 2011, inclusiv.   

Intrucat contestatorul nu a respectat conditiile procedurale impuse de 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura 
fiscala, cu privire la termenul de depunere a contestatiei, depasind 
termenul de contestare de 30 de zile, a decazut din dreptul de a-i fi 
solutionata pe fond contestatia, astfel incat aceasta urmeaza a se respinge 
ca nedepusa in termen potrivit prevederilor art.217(1) din O.G. nr.92/2003, 
republicata,  "(1) Daca organul de solutionare competent constata 
neindeplinirea unei conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se 
proceda la analiza pe fond a cauzei" coroborat cu pct.13.1 din 
Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr.519/2005, care prevede : " Contestatia 
poate fi respinsa ca: a) nedepusa in termen, in situatia in care aceasta a 
fost depusa peste termenul prevazut de prezenta lege ( …)". 

 

Pentru considerentele aratate si in temeiul art.207(1) si 
art.217(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata, art.101 si art.104 din Codul de procedura civila, 
coroborat cu pct.13.1 din Ordinul Presedintelui A.N.A.F. nr.519/2005, se  
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D E C I D E: 
 
 
 

Respingerea ca nedepusa in termen a contestatiei formulate de S.C. 
X impotriva Deciziei de calcul a taxei pe poluare pentru autovehicule 
nr.31590/08.12.2010, prin care s-a stabilit taxa pe poluare in suma de Y 
lei.  
  
 

Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  la  Tribunalul Calarasi in termen 
de 6 luni de la comunicare. 
  
 
  
 
  

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

                       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 


